GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 14094/2025 - CSE

 EXAME DE PROFICIÊNCIA 2025/2
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

O MAJOR BM SUBCHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR, no exercício das atribuições e, considerando o Edital 21/2025 (119136580), RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR a relação preliminar dos inscritos no Exame de Proficiência 2025/2:

INSTRUTOR DE BRIGADISTAS
Ord. Nome

1 Aderlaine Bispo De Souza
2 Adriana Eulália Martins Oliveira
3 Alex Gomes Barbosa
4 Alexandre Felipe Cardoso
5 Alexsandra Oliveira Rodrigues Da Silva
6 Altair Jose De Aquino
7 Amanda Diniz Araujo
8 Anderson Da Silva Rocha
9 André Paulino Da Silva

10 Antonio Davi Da Silva Junior
11 Antonio Jorge Souza Santos
12 Arlen Alves Costa
13 Carlos Adriano Almeida
14 Carlos Eduardo Ferreira De Lima Soares
15 Carlos Roberto Gomes Lima
16 Claudio Antônio Da Silva
17 Cláudio Do Carmo Silva
18 Claudio Enrique Da Silva
19 Clayton Monge Soares
20 Cleiton Marcelino Dias
21 Danielle Mara Moisés Segrégio
22 Danilo Couy De Souza
23 Denis Furtado Da Silva
24 Deyvid Gonçalves Coelho
25 Dianny Dark Ferreira De Souza
26 Diogo Leal Camarao
27 Diogo Soares De Andrade
28 Edmar Pereira Martins
29 Eduardo Dos Santos Cassiano
30 Eudiney Moreira Da Silva
31 Everaldo Roquim
32 Farlei Filipe De Moura
33 Fernando Almeida Leite
34 Fernando Batista De Sousa
35 Flávio Paulino Da Rocha
36 Flávio Pedrosa De Melo
37 Francisco Gabriel Lopes Rosado
38 Gabriel Alves Pinto
39 Gláucia Ribeiro Fernandes
40 Gláucio Medeiros Esteves

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=908136466&id_procedimento_atual=908136464&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110031394&infra_hash=ac2fcc1397d2cd60b7679546ad89089f945baab854428ed3f66871db84c67d4ed702dd0238ee3878373f33b7319795905e309b1dfdc3dd3ee5d6830091d2243bcef4d2e6fbb0a314f7ff43512b83930fb501b16a8d12dec5d15cc6a34c035b1f

Ord. Nome
41 Glauco Rafael Rocha Lima Oliveira
42 Grasieli Siqueira De Jesus Campos
43 Guilherme De Almeida Sedassari
44 Guilherme Reis Da Silva Neiva
45 Heliton Francisco De Morais
46 Henrique Felix Da Silva
47 Henrique Monteiro Furtado Azevedo
48 Igor Oliveira Ramos
49 Ilvan Aparecido Gomes
50 Ingrid Neves Da Silva Andrade
51 Ivam Batista Santos
52 Jean Cleber Da Silva
53 Jeferson Luiz Domiciano
54 João Batista De Sousa
55 João Batista Dos Santos
56 João Bosco Saraiva Gama
57 John Kler Pedroso Calixto
58 Jonas Diniz Yoshida
59 Jonatas Da Costa Xavier
60 Jonathas Neves Da Silva
61 José Dos Reis Farães
62 José Geraldo De Carvalho
63 Juciasley Silva De Barros
64 Juliana Teotonia Da Silva
65 Kenedi Correa Lirio
66 Laura Almeida Da Silva
67 Leonardo Violante Canuto Rocha
68 Letícia Fernandes Almeida Da Silva
69 Lion Bruno Soares Santos
70 Lorran Vitor Pereira
71 Lourival Rodrigues Cordeiro
72 Lucas Gonçalves De Souza Cruz
73 Luciana Regina Da Silva
74 Luiz Batista Da Costa Neto
75 Luiz Carlos De Oliveira
76 Marcelo Caetano
77 Marcio Alves Macedo
78 Marcos Antônio Manoel
79 Marcos Conceicao De Oliveira
80 Marcos Maciel Fahad
81 Marcus Vinícius Da Silva Oliveira
82 Maria Do Rosario Ribeiro
83 Mateus Martins De Jesus Couto
84 Mauricio Tadeu Costa Da Cruz
85 Misael Elias Caetano Da Silva
86 Moises Alves Barcelos
87 Natanayr Souza Lobo
88 Pablo Garcia De Assis
89 Paloma Almeida Campos Dutra
90 Paulo Erico Andrade Félix Da Silva
91 Pedro Ferreira Sousa Filho
92 Raimundo Bispo Dos Santos
93 Renato Augusto De Jesus
94 Renato Fontes Bastos
95 Renato Gonçalves Ferreira
96 Renner Vilas Boas Barbosa
97 Ricardo Augusto Mesquita Cabral
98 Roberto Maciel De Souza

Ord. Nome
99 Ronaldo Do Nascimento Vicente

100 Ronan Fernandes Magalhães
101 Rosiene Divina Custodio
102 Rute Maria De Jesus Lira Lucas
103 Sebastião Esterci Júnior
104 Sidney Ambroi Maciel
105 Sunamita Felicidade Da Silva Batista
106 Tamara Vieira Da Silva
107 Tamiris Carolina Silva Alves
108 Thais Nogueira Silva
109 Tiago José Da Silva
110 Tiago Rodrigues Da Silva
111 Victor Cunha De Andrade
112 Vilmar Xavier Dos Santos
113 Vinicius Ferreira Costa
114 Vinicius Marcelino Germano
115 Warlen Dos Santos Leite
116 Wellington Dias Gama
117 Wemerson Vieira Alves
118 Wendel Cláudio Pereira
119 Wesley Fabiano Soares
120 Wesley Ribeiro Da Silva
121 William Da Costa Fernandes
122 Wisley Geraldo Costa
123 Yuri Martins Dos Santos

INSTRUTOR DE GUARDA-VIDAS CIVIL
Ord. Nome

1 Cláudio do Carmo Silva
2 Eudiney Moreira da Silva
3 Fernanda Soares Domingueti
4 Fernando Batista de Sousa
5 Gustavo Alves Souza Magalhães
6 João Bosco Saraiva Gama
7 Jobert Michael de Jesus Lima
8 Jonatas da Costa Xavier
9 José Luís Centeno Mozombite

10 Kenedi Correa Lirio
11 MARCIO ANTUNES COSTA BATISTA
12 Thais Nogueira Silva

II - INDEFERIR as inscrições dos candidatos a seguir por não atenderem ao item 1.2[1] do Edital
21/2025:

Ord. Nome
1 Claudilene Magda Dos Sasntos Macedo
2 Leandro Marques Do Nascimento
3 Ronei Ferreira De Oliveira
4 Wlayssa Ohana Magalhães Pereira Tancredo

III - ESCLARECER que caberá recurso contra os atos relativos ao Exame de Proficiência 2025, devendo o
candidato observar:

a) o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir do dia seguinte à data de publicação no site oficial do
Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais <https://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor>,
conforme tabela abaixo:

Recurso Praz Endereçamento Modelo
Ato de divulgação dos inscritos 02 dias úteis abm.certame@bombeiros.mg.gov.br Anexo "B" do Edital 05/2025

https://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor

b)  o recurso deverá ser elaborado pelo próprio candidato,  não sendo  aceitos os recursos
encaminhados fora do prazo ou por meio não previsto neste Edital.

____________________________
[1] 1.2 Este Edital tem por finalidade regular o processo de credenciamento e de renovação de militares e civis para o exercício da
atividade de instrutor de brigadistas e instrutor de guarda-vidas civil, e destina-se:
1.2.1 Aos bombeiros militares da reserva:
1.2.1.1 Veteranos do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais;
1.2.1.2 Dos Corpos de Bombeiros Militar de outras unidades federativas.
1.2.2 Aos civis credenciados pelos corpos de bombeiros militar de outras unidades federativas como:
1.2.2.1 Instrutor de brigadista;
1.2.2.2 Instrutor de guarda-vidas civil.
1.2.3 Aos aprovados no Curso de Formação de Instrutores de Brigadistas (CFIB) e Curso de Formação de Instrutores de Guarda-
Vidas Civis (CFIGVC) realizados no CBMMG.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Sales dos Santos, Major BM, em 25/09/2025, às 11:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 123639423 e o código
CRC B68EE79C.

Referência: Processo nº 1400.01.0050508/2025-79 SEI nº 123639423

Criado por 08951996611, versão 7 por 08951996611 em 25/09/2025 10:15:42.

Fernando Sales dos Santos, Major BM
Subchefe do Centro de Seleção e Exames

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0